
ESTADO DE SANTA CATARINA
 

ANO XXVII Florianópolis,

TADo

no uso de suas atribuições,

fz 8 om

3 ES90 OE:

O Governador do Estado de Santa Catarina,

RECOMENDA

Aos senhores Secretários de Estado
tenham de promoveratos de nomeação de funcionários, ou admissão de extra-
numerário ou contratados, que importem s para o Estado, pelo prazo
de 60 (sessenta) dias, salvo autorização expressa do Chefe do Poder Exe-
cutivo, aposta em Exposição de Motivos fundamentada.

A presente recomendação não se aplica aos cargos de provimento em
comissão.

Palácio do Govêrno, em 16 de fevereiro de 1961.
CELSO RAMOS, Governador.

x

LE! N. 314, DE 18 DE OUTUBRO DE 1949

Estabelece normas para o uso de veículos
1 0050

e órgãos autônomos que se abs-

3
ofi-

O Presidente da Assembléia Legislativa,
vernador do Estado de Santa Catarina,

Faço saber a todos os habitantes dêste Estado que a Assembléia Lo-
gislativa decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º — Os automóveis oficiais, excetuados os de uso pessoal do
Governador do Estado, do Presidente da empbléia Legislativa, do Pre-
sidente do Tribunal de Justiça e dos Secretários de Estado, só poderão tra-
fegar nos dias úteis, e entre as 6 e 18 horas.

Art. 2º 6 0000 aos automóveis oficiais:
a) Conduzir chefe de servico ou servidor, cujas funções sejam me-

ramente burocráticas e que não e umtransporte rápido;
b) transportar pessoas estranh ao serviço público ou da família do

servidor do Estado, ainda que por êsse acompanhadas;
Cc) fazer passeio, excursão ou trabalho estranho ao serviço público;
d) trafegar em dias de domingo e feriados ou após o encerramento do

expediente das diversas repartições, sem licença especial;
e) estacionar junto a casas de diversões, estabelecimentos comerciais,

mercados públicos e feiras.
$ 1º — A autoridade que verificar a desobediência a êste dispositivo,

efetuará a apreensão imediata do veículo e sua remoção para a 1 V.
1 ou repartição que lhe faça as vêzes.

$ 2º — A Inspetoria de Veículos e Trânsito Público comunicará
0808 competentes, o número de licença dos automóveis oficiais que
trairem o dispositivo das letras a, b, c, d e e dêste artigo, constituindo
infração falta grave para os efeitos de punição.

$ 3º — A infração a esta lei importará na dispensa do funcionário da
4ão em comissão que estiver exercendo, sem prejuízo das penas vor
falta grave e da responsabilidade pelas dezenas decorrentes0
abusivo dos veículos.

Art. 3º — Os veículos oficiais só poderão ser dirigidos pelos motoris-
tas do Estado.

Art. 4º — Os veículos pertencentes às Secretarias e Corporações Mi-
litares, destinados ao transporte de fôrças e demais serviços de nature-
za militar, bem como os destinados ão Corpo de Bombeiros, Serviços Po-
18 e de Pronto Socorro, Serviços de Luz; distribuição de leite, b
como as ambulâncias, terão regime especial de tráfego a ser estabelecido
em regulamento.

Art. 5º — Sômente os veículos de propriedade do Estado
guardados ou abaastecidos de combustíveis e acessórios, nas
ciais, e nelas receber assistência mecânica, inclusive lavagem.

Art. 6º — Fica terminantemente proíbida a guarda de veículo oficiosl
em garage residencial.

Art. 7º Os automóveis destinados ao Servico Público estadual,
obedecidas as condições estabelecidas nesta lei, serão dos tipos mais eca-
050 5 permitindo a aquisi de veículos de luxo, salvo na hipó-
tese dos carros destinados ao Governador do Estado, Presidente da As-
sembléia e Presidente do Tribunal Justiça.

9 pedido de autor ão promovido pelas re
rida ; necessidade da aqui 1 10
natureza do servi60 em que s 4 65
pria ou crédito pelo qual deva correr a
classe, tipo e caracie 10 Caso
06 5
que prestam, data da

8 29 -
cedida, quando do pedi
que se pretende d

$ 3º — As municípios

de estaduais

ido, s istribuídos e 1 1 0

no exercício do cargo de Go-

aos

con-

a

poderão ser
garages ofi-

Us partições refe-
indicando-se a
amentária nró-

provável do custo,
que já

formações
um e estado de cons

ão mediante permuta só
bém, o laudo da avaliação

. preço

da

será
do carro

Estado,nos do
5

re 90

aos Campos
tr.2506

30

Civil
Até o dia

Gabinete
Art.

Estado,
8.

Chefe
110

do do rno do Estado, Secretários da

16 de fevereiro de 1961

 
1

 

NÚMERO 6.746

sembléia Legislativa e Tribunal de Justiça aprovarão e farão publicar, xo
“Diário Oficial” do Estado, a relação das repartições e serviços que po-
derão dispor, no ano seguinte, de carros oficiais.

Art. 9º — É rigorosamente proíbido o uso de plac oficiais
carros particulares, bem como o de placas particulares em carros oficia:

Art. 10 — O Poder Executivo baixará, dentro de 60 dias. regulamoa. to
para esta lei, visando a sua melhor e mais rigorosa aplicação.

Art. 11 — Revogam-se as disposições em con “o.
A Se retaria de Segurança Pública assim a faça executar.
Palácio do Govêrno, em Florianóvolis, 18 de outubro de 1€

JOSE BOABAID
Othon da Gama0 5
Armando Simone Pereira
Leoberto Leal

Publicada a presente lei na Secretaria da Segurança Pública,
zoito dias do mês de outubro do ano de mil novecentos e quarenta

José da Costa Vaz, Guarda-Livros, pelo Secr:
rio “Q”.

da R. — Esta lei é republicad
mo Senhor Governador do Estado.

en

aos
0 3

la por determinação 02-

 

ATOS DO 058 EXECUTIVO
 

DECRETO N. SE — 15-02-61/13

Dispõe sôbi: a Consolidação das Leis do Ensino,
e dá outras providências

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
6 6 6 7 4

Art. 1º — Fica instituida a Comissão de Consolidação das Leis do E
sino, com o objetivo de estudar e reusir tôdas as leis, regulament 6
posições que regem o Ensino Primário no Estado de Santa Cats18

Art. 2º — A Comissão de que trata o artigo ante é pres 1
Secretário de Estado, funcionará na Secretaria da Educação e Cultura, on

3

5membros terão exercício obrigatório.
$ 1º — São designados membros todos os Delegados de Ensino

Estado e mais os funcionários escolhidos pela Secretaria da BZduca
Cultura.

$ 2º — O Secretário da Educação e Cultura determinará
dências necessárias ao funcionamentc da Comissão.

$ 3º — Fica estabelecido o dia 16 de fevereiro corrente para o início
dos trabalhos.

Art, 3º -59 entra em vigor na data da sua publica
vogadas as disposições em contrário.

Palácio 0 060 66015 de fevereiro de 1961.
CELSO RAMOS
Martinho Cailado Júnior

0

as provi-

Decreto de 31 de janeiro de 1961
O GOVERNADOR RESOLVE

Nomear: S
Major Ayrton João de Souza, para

exercer interinamente 0 cargo de

Chefe dai Casa Militar.
(Reproduzido por incorreção

rriginal),

O decreto datado de
último, que nomeou

bach Reveilleau para
igo de Avaliador Judicial,
ca de Xaxim.
O decreto datado de 19 de j

úlimo, que nomeou Ozório
para exercer 0 cargo de9
ida comarca de Xaxim.

O decreto datado de 19 de janeiro

; último, que nomeou 60 Palu

para exercer o cargo de Contador, da

comarca de Xaxim.
O decreto datado de

último, que nomeou

Ogliari para exercer o cargo de

tribuidor, da comarca de Xaxim.

O00 4 244

último, que nomeou Adelfo Pe

Zambenedetti “para exercer 5
de Escrivão do Crime, Cível,
cio, Feitos da Fazenda, Prov

Órfãos, Ausentes e Menore
05 4 0 8 de

194

Clovis Falken-
exercer o car-

da comai-

do

Decretos de 2 de fevereiro de 1961

o0 GOVERNADOR RESOLVE
Tornar «em efeit' ty

O Decreto datado de 19
ultimo, que nomeou

para exercer o

0 da comarca de Araranguá.

O decreto datado de 16 de2

9 4 000 Fran-

1 para exercer 0

de Escrivão de Paz, vitalício, !
istrito de Vila Conceição, de |

io de Sombrio, da comarca|
.

19
1

de janeirr

L:

janei- |
Vitório |

cargo de Con-
ro

Berti

1
cisco

o

Ara

04 3 4 fevereiro de 1961 Decretos de 4 de fevereiro de

O GOVERNADOR RESOLVE O GOVERNADOR
Designar:

Léo Meyer

RESOLVE:

sem efeito:
decreto datado de 19 de jane

que nomeou José Soccol x

rcer o cargo de Oficial de Jus

ão Il, da comarca de

Tornar capitão

14
Coutinho,

Especia 



16-2-61

As assinaturas do 9140 0 5
Fa E 5 A 7 a TRT A comunicação do preço é feita

CIAL” poderão ser tomadas em qual- 1 63 EUR % 4 5 1 Ed 088 080

« . n à 1 6 e-

quer época, sempre pelo prazo de um 1 1 6 6 1 6 1 4 0 somente 6

ano, observada a seguinte tabela: D o
pois de haver a Tesouraria recebido

Particulares ......... Cr$ 300,00
1 a importância relativa.

0 ........ Cr$ 240,00 WALDYR GRISARD, Diretor, em exercicio As reclamações pertinentes à ma-

téria retribuida, em casos de êrros

ou omissões, deverão ser formuladas

Pua Jerênimo Coelho n. 15 — Caixa Postal n. 138 por escrito, à Secção de Redação, no
máximo, até cinco dias depois da

saída do jornal.

As Repartições Públicas deverão

80 aceitos para publicação <d-

|

ressalvadas, por quem de direito, as | providenciar para que a matéria des-

Pede-se o obséquio de -601 originais dactilografados de um emendas e rasuras que nos mesmos0 à publicação seja entregue com

com antecedência de 30 dias. 15 140 do papel e autenticados,'se verificarem. um dia de antecedência.

 

Para facilitar aos senhores assinan-
Aora

tes, vai impressa junto ao 40

a data do término da assinatura, que .

será suspensa tão logo esteja ven- Telefones: Diretor — 3079 —Portaria — 2688

cida.  
 

 

exercer a função de Assistente Mili- alinea a, da lei n. 198, de 18 de de 1954:
|

tar da Secretaria da Segurança Pú- dezembro de 1954: Paulo Stuart Wright para exercer

blica.
Arquimedes Dantas para exercer,

1

0 cargo, em comissão, de Diretor,

José Acácio Cardoso, Sargento da om substituto, o cargo de Sub-

|

padrão 81-C, da Imprensa Oficial do

Polícia Militar, para exercer à .

|

E Fenal, padrão 1.29 da Pe- 1 do, vago em virtude da exone-

|

gunda entrância

cão de Delegado de Polícia, do muni-

|

nitenciária do Estado, enquanto du- |ração de Jorge 0 16 [É Façam-se as comunicações, Públi-

cípio de Bom Retiro. : impedimento do respectivo Tendo em v 1 0 Convênio cele- aue-se.

Dispensar:
titular

bredo entre os Estados da Bacia Florianópolis, 15

Aldo Martins, 3º Sargento da Por 3 -8 400 pela 1961.

1 Militar do Estado, da função de esigni C 4 1 lei n. 73, de 13 de janeiro de Milton Leite da Cºsta, Procurador

gerel do Estado.

Declara aberta, nesta data, inscri-
ção pera o concurso de promo

pelo critério de merecimento, à Pro--

motoria Pública de Capinzal, de se-

de fevereiro de

Delegado de Polícia do município de £ 4 Divisão, nível 1953:

Camboriú.
da Contadoria CG 1 do Estado, Alcides Abreu, para representante

1 4 468 de 0.1 40 60 40 50 4 Santa Ca-

Decretos de 7 de fevereiro de 1961 tr Departamento Estadual

—

de |tarina junto à Comissão, Interesta-

i de Rodagem. dual da Berciz araná-Uruguai PORTARIA N. 25

O GOVERNADOR RESOLVE
(CIBPU).

Tornar sem efeito: 3605 de 10 de fevereiro de 1961

O decreto datado de 19 de jane
Decretos de 16 de fevereiro de 1961

último 00 50 51 0 GOVERNADOR RESOLVE

para 208 o cargo de Oficial de 0 sem 60 O GOVERNADOR RESOLVE

Justica, padrão I-l, da comarca de O decreto datado de 27 de janei-
É

São Lourenço do Oeste. 0 00 400 José Antônio Promover, por merecimento: motoria

—

Pública de Orleães, de se-

O decreto datado de 19 de janeiro Machado para exercer efetivamente, De 360 com o artigo 174, 0.

|

gunda entrância.

último, que nomeou Ermelino dos

||

o Cargo de "encarregado de Arquivo, binado com o artigo 35, da lei Façam-se as comunicações. Publi-

Santos Veiga para exercer o cargo 4 3 1.15 40 Quadro do Poder n. 634, de 4 de jansiro de 1952: que-se.

Oficial de Justiça, padrão 1-1. 4co- 560 10 no Arquivo Públi- o dr. Aderbal Alcântara, Juiz de Florianópolis, 15 de fevereiro de

marca de. Canoinhas. O:
Direito da comarca de São José, de |1961.

O decreto de 17 de janeiro último, Conceder aposentadoria: segunda entrância, a Juiz de Direito Milton Leite da C“sta, Procurador

que nomeou João Reinert para exer- 176 60 0 o art. 1º, combi. da comarca de Pôrto União, de ter- |geral do Estado.

cer o cargo de Juiz de Paz, do dis- nado com o art. 4º, item 1º, da |ceira entrância.

trito de Pinheiros, do município e 1 nr. 2.064, de 20 de agôsto de

comarca de Canoinhas. 1959, Promover, por antiguidade:

O decreto datado de 17 de janeiro A Germano Brandes Júnior no De acôrdo com o artigo 174, com-

último, que nomeou Antônio Batista

|

Cargo de Escrivão Vitalício do Civel binado com o artigo 35. da lei n.

pare exercer o cargo de Suplente de 9 Comércio da Comarca de Indaial, 634, de 4 de janeiro de 1952:

Juiz de Paz, do distrito de Pinheiros,

|

com O provento mensal de vinte e O dr. Timótheo Braz Moreira, Juiz |uso de suas atribuições,

do município e comarca de Canoi- cinco mil, 70 6e de Direito da comarca de São Bento Declara aberta, nesta data, inscvri-

nhas.
cruzeiros e trinta centavos do Sul, de segunda entrância, a Juiz |ção para o concurso de promoção,

Nomear: 515 25.3 de Direito da comarca da Laguna, de

|

pelo critério de merecimento, à Pro-

De acôrdo com o art. 174, da lei N 3 terceira entrância. motoria Pública de Xanxerê, de se-

n. 634, de 4 de janeiro de 1952, Jamir Jorge Nicolau. para exercer . gunda entrância.

00 0 0 art. 6º 4 1 9 4180 de Adjunto de Promotor Pú- Portarias de 3 de fevereiro de 1961 Façam-se as comunicações. Publi-

n. 2.613, de 2 de janeiro de 1961:

|

blico da Comarca de Biguaçu, Vaga = que-se.

Oto Ivo Dambasch para exercer 0 em virtude da exoneração de José O GOVERNADOR RESOLVE

cargo de Oficial de Justiça, padrão Amorim. ;

[-1, da comarca de São Lourenço do De acôrdo com o art. 13, item 111 Tornar sem efeito:

Oeste. da lei n. 198, de 18 de dezem. O decreto datado de 27 de janeiro

bro de 195 último, aque nomeou João Mendes de | Milton Leite da CUsta, Procurador

secretos de 9 de0 de 1961 17 Gon es Vasques para exer.

|

Souza para exercer 0 cargo de Juiz geral do Estado.

cer o cargo, em comissão, de Oficial de Pz da sede do município de Pa-

O GOVERNADOR RESOLVE de Gabinete, padrão 26-C, da Secre.

|

panduv da comarca de Itaiópolis.

Designar: taria do1. | O decreto datado de 27 de janeiro

O dr. Abelardo da Silva Gomes De acôrdo com o art. 174 da lei último, que nomeou Eduardo Antô-

4 6 3 de Preste . 634 de 4 de janeiro de 1952 nio Felácio para exercer o cargo de

1te do Conselho Penitenciário do m 0 654 para exercer,

|

Oficial de Justiça, padrão I-I, da co-

vit 8 o cargo de Escrivão|marca de Tubarão. uso de suas atribuições,

Henrique

—

Stodieck para Civel e Comércio da Comarca de Conceder licença em prorrogação: Declara aberta, nesta data, inscri-

Membro do Conselho Penitenciário
ão Francisco Pôrto, Vacinador, | ção pé o concurso de promoção,

do Estado. Xonerar: referência IL, com exercício na Di.

|

pelo 0 41 10

O dr. Othon da Gama Lobo José Amorim, do cargo de Adjun-

|

retoria da Produção Animal, de cento

|

motoria Pública de São Joaquim, de

DEca para Membro do Conselho o de Promotor Público, da Comar-|e oitenta (180) dias, para tratamento

|

segunda entrância.

Penitenciário do Estado. ca de Bi uacu. ide, conforme laudo médico Facam-se as comunicações. Publi-

O dr. Telmo Vieira Ribeiro para Designar: : sentado e a partir de 27 de 0- fque-se.

Membro do Coneelho Penitenciário O dr. Gentil Telles, ocupante do

|

vembro do ano de 1960.

do Estado. cargo, em comis ão, de Diretor, pa-

O dr. Antônio Santaella para irão 34-C, da Consultoria Jurídica,

|

Portaria de 6

Membro do .00 2.6 30 06 da

do Estado. Penitenciária do Estado. O GOVERNADOR RESOLVE Tilton

“O dr. Joaquim Madeira Neves 7 080612 Cosa: Ss OR

para Membro do Conselho Peniten- go de Auxiliar de Secretar Cessar:

0 0 0. 1 1-22 00 do Pod ito do ato que colocou à dis-

Bernardo Berka, ocupante do car- Executivo, para responder pet: da Prefeitura Municipal 42 PORTARIA N. 28

so de Consultor Contábil, para res retoria de Administração da S anópolis, Maria de Lourdes Car.

ponder pela Direção do Montepio ria do Trabalho, enquanto durar e

|

doso de Aquino, Oficial Administra-| O Procurador geral do Estado, nº

dos Funcionários Públicos do E do,

|

TOP dimento do 3 0. tivo, cla e .1 do Quadro do 0.080 de suas atribuições,

enquan r o impedimento do Pôr à disposição: der Executivo, lotado no Serviço de “clars: aberta, nesta data, inscri-

espectivo titular. Te uro Rupp, ocupante do8 Jefesa Sanitária Vegetal, da Secre- ã o concurso de promoçã

Excherar: de Diretor de Administração, padr: a da Agricultura pelo critério de merecimento, à Pr

De acôrdo com o art. 101, alinea

|

cg, da Secretaria do Trabalho,
motoria Pública de Capinzal, de

II, da lei n. 198, de 18 de 8 de Estudos 408 8 e gunda entrância.

zembro de 19 Públicos Estaduais.
Facam-se as comunicações. Publi-

Hamilton José Moura Ferro do : PROCURADORIA GERAL DO que-se.

30 4 5.0 nal, padrão Decretos de 11 de fevereiro de ESTADO

4 1 1 8
Florianópolis, 15 de fevereiro de

da Penitenciária do Estado, |O GOVERNADOR RESOLVE PORTARIA N. 24 1961 ; ;

exerce como substituto. Nomear:
6 1

nn -1 A
169 De acôrdo com ar 13, item III, O Procurador geral do Estado, no Milton Leite da 78

da lei n. 198, de de dez 1 1 do Estado,

O Procurador geral do Estado, no
uso de suas atribuições,

Declara aberta, nesta data, inscri-

ção para o concurso de promoção,

pelo critério de antiguidade, à Pro-

PORTARIA N. 26

O Procurador geral do Estado, no   Florianópolis, 15 de fevereiro de

1961.     
PORTARIA N. 27

O Procurador geral do Estado, no

Florianópolis, 15 de fevereiro de

de fevereiro de 1961 |1961.

Leite da C“sta, Procurador
al do Estado.

       e acôr 3 ar 3 item IV
488

Procurador

e acôrdo com o art, 18, ite zembro luso de suas atribuições, 



16-2-61 1 DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIAS DE ESTADO
 

INTERIOR E JUSTIÇA
Portaria de 8 de fevereiro de 1961

O SECRETÁRIO RESOLVE

Conceder licença:

De acôrdo com o art, 131, da lei n.
198, de 18 de dezembro de 1954:

A Laura Gonçalves, Auxiliar de

Escritório, ref. V, lotada na Impren-

sa Oficial do Estado, por 30 (trinta)

dias, com vencimentos integrais, e a
contar de 1º de dezembro findo.

Portaria de 9 de fevereiro de 1961

O SECRETÁRIO RESOLVE
Prorrogar:

De acôrdo com o art.
fo único, combinado
196,6 1da lei n.

18 de dezembro de 1954:
Por três (3) horas, das 8 às 11

manhã, o expediente dos funcioná

da Diretoria de Administr
Secretaria do Interior e

IMPRENSA OFICIAL

166, parágra-

com o &
198,

da

DO

Fortaria de 11 de fevereiro de 1961

O DIRETOR RESOLVE
Suspender:

Por cinco dias, Nazir Lopes Caldei-

ra, Encadernadora, ref, IV, pelo mo-
tivo constante da representação do
Chefe da Secção.

 
1 fevereiro
do corrente ano, por conveniência do

serviço.

| SEGURANÇA PÚBLICA
>Portaria de 3 de fevereiro de 1961

O SECRETÁRIO RESOLVE
8

6 e qualquer ordem0

emplacamento de veículos e det
minando que a mesma se proce
em data a ser fixada oportunamen-

ie.

Portaria de 8 de fevereiro de 1961

O SECRETÁRIO RESOLVE
Tornar sem efeito:

A portaria n. 134, datada
janeiro do corrente ano, que suspen-

deu por 15 (quinze) dias o sr. Alc

des Bastos de Araújo, Diretor, pad:

30-C, da Diretor de Armas e.
ções.

de 25 de

340 é

Portaria de 2 de fevereiro de 1561
O SECRETÁRIO RESOLVE

Alterar:
A escala de férias da Secretaria da

Saúde e Assistência Social, na parte
referente a Luiz Ferreira, do mês de

para o mês de novembro

 

REPARTIÇÕES FEDERAIS E AUTÁRQUICAS
 

DE APOSENTADORIA

DOS INDUSTRIÁRIOS

INSTITUTO E

PENSÕES

AGÊNCIA EM JOINVILLE

Edital n, 8/60

Pelo presente e nos têrmos do artigo

120 do decreto n, 1,918, de 27/8/37, ficam

notificados os associados e bencficiários

abaixo enumerados da decisão proferida

pelo conselho fiscal do Instituto nos

processos de benefícios em que são in-
tercssados bem como de que têm o
prazo de 30 cias para recorrer ao con-

selho superior de Previdência Social,

80 0 5 000 40

1 - Maria de Jesus Corrêa, desem-

pregada, processo . 2.068.782 indeferl-

mento homologado;

2 — Maria Glades da Silva, empregada

da Malharia Arp S, A, processo n,

2.073.843, indeferimento homologado;

3 — Maria Felisbina de Oliveira, de-

sempregada, processo n, 2,886,960; indefe-

rimento homologado;

4 — Maria Corrêa da Silva,

gada, processo 3.068,260,

007080

5 - 012

processo 3 068.567

1040 7
6 — Ofélia Arminda da Silva,

pregada, processo n, 2.886.567,
mento homologado;

7 — Erwin Penz, empregado de Fides

Huhn, processo n, 2,886.857, indeferimen-

to homologado;

8 — Eurides Pedro Borba,

do, processo n, 2.886.956,

homologado;

9 — Ivone 'Tobre, desempr:

cesso n, 2,968.859, indeferimento

togado;
10 — Maria Rosa

da, processo n,

homologado;
11 Rolando Viebrantz, empregado

0 7S, À, processo n,

3.068757, indeferimento homologado;

12 — Rosa Pinot, desempregaca,

cesso n, 3,068,359, indeferimento

logado;

13 — José Carios Pereira,

processo n, 3.668.444, indeferimento

mologado;

desempre-

indeferimento

desempregada,

indeferimento homo-

desem-

indeferi-

256-

indeferimento

sada, pro-

homo-

C., Lima, desemprega-

2.491.454, indeferimento

da

pro-

03-

desempregado,

ho-

14 — José

 

Carvalho,

Metalúrgica Douat S, A,

3.068,548, indeferimento homolc

15 José Gonçalves da Luz, desempre-

gado, processo . 2.886.942 indeferimento
homologado;

16 Roberto Lemos Corrêa, desempre-

gado, processo n, 3,068.547, indeferimento

001040

17 2 Fagundes, empregada

Cerâmica Kasemodel Ltda, process:

2.886.742; indeferimento homologado;

18 Leonida Soares, desempregada,

processo n 2.491,3847, indeferimento

mologado;

19 — Lair Carvalho de Souza, empr

da Ind, Finheirinho S, A. proce

3,068 347, indeferimento homologado;

20 Vanilda de Araújo, ciesempregada,

processo n. 2,068,948, indeferimento ho-

mologado;

21 —Maria Odete de

pregada, processo n,
mento homologado;

22 —1 Cristina Braz,

da, processo n, 2.068,646,

homologado;

23 — Irene Maria Francisca Gonçalves,

desempregada, processo n, 2,886/743, in-

deferimento homologado;

24 — Manoel Borges de Oliveira, empre-

gado do Departamento de Estradas de

Rodagem, processo . 3,068,102, indefe-

rimento homologado;

25 Adelaide. Voistjaning, empregada

de Colin & Cia, Ltda, proce: .

3.068.4150 01 Ato;

26 015 emp,

8. . 005 Rio: 248 proc

n. 2.073.810. 40 010

27 Agenor da Costa 0

Fundição Tupy S., A.

2.074216, indeferimento 00108

28 Paulo Liermann, 55

processo n, 1,695 indeferimento
mologado;

29 — Eugênio Tobias

pregado, processo n,

mento homologado;

3 Maria Saes

1 696.266

10 4 empregado

da proce:

n,

ho-

desem-

indeferi-

Almeida,

2.073.841.

4-

indeferimento

de

so

5 emp, da

proce

desem-

indeferi-

de Souza,

1.702.238,

= desempr1 zada,

indeferimento homolo-

pro-

cesso n,

gado;
Joinville, 30 de novembro

Walter Weinheber, agente,

de 1960,

(382)

! DELEGACIA EM SANTA CATARINA

Edital n. 17/60

Pelo

120

ficam

têrmo,

1,918,

presente e nos

39 decreto .

notificados

do

os associados

de que o conselho

homologou o indeferimer

cujos números

mencionad bem

prazo de 20

Conselho Superior

Social, não

dec o:

José Kuviathowski,

toecker Ltca,

— Otávio Colaço, empregado de Ada-

S/A. Madeiras, BI/3216,632;

Antônio Lemos Cordeiro Sobr.,

Ind, Constr, Incol Ltda, BI1/

371;

relacionados,

Instituto

requerimentos

do

dos

benefícic

de que

são como

têm o

caso se
com

-6

preg,

o de Amorim,

Marcenaria
empreg,

Holanda, 1

Anna
minadora

6 V

Sicka, empreg., da Cia.

Caçador, 13216.729

400 Jacinto de Oliveira, ex-

Castelli Com, Ind., BI/

La-

62;

Albertina Luiza Peres,

Fabr. Rendas Bordados
3,219,590;

ex-empr,.

Hoepcke, 17

8 — João0 4 013

9 Maria Miguel, empreg.
Gerais Ouro S/A., BI/3,219/762;
10 Adolfo Erardt, empresg, Cia, Fabr.

Papel Itajaí, BI, 19,964;
11 - Gumercindo Leandro de Souza, ex-
empr. ep. Estradas 4 BI
3,295,502;

12 — Domingos

Frederico Schútte,

13 Antônio

Ind, Com,

B1/3,295.568;

14 Gracílio de Olveira,

Pasta Mecânica e Fécula

219,663

1 
Pereira, emprer,

13.2 o;
Gabriel

Madeiras

de

Floriano, Empr.

Tupinambá S/A

— Empr

Ltda,,

Ind.

BI

Genésio Leopoldo de

Laudelino Augusto
Espíndola,

Weiss, Bl,

José0 ex-empreos,

Cia, Construtora Nacional S/A, EI
3.295.5

17 João Luiz 48

3 5 Celulose e Papel, BI/3

18 José Lino Martir

Assunção de Abreu, BI

19 Pedro Clemente da

preg, Madeireira Riosul

3.295.687;

20 João Wendolino

Colégio Nossa Senhora, 1

21 Teodoro Carlos Erhadt,

Olinkraft S/A. Cel. e

3, 205.762;

22 — Júlio
ex-empreg,
BI1/3.295.779;

23 Agostinho Schappo

toria Obras Públicas, E!

24 Gumercindo Leandro

ex-empr, Dep. Estradas de

3.295 8481

Olin-

Silva,

S/A,

Boeing

Fupel,

Manoel

Cia,
Raimundo

Construtora

Fiiho,

Nacional,

— 8.

2,810;

de
08

Dire-

- Souza,

m, BI/  — Pedro Kowalski,

gica Riosulense S/A, 3 15.857;

26 Manoel Vieira, empireg, O, Cardoso

Benvenutti, BI/3.295,866; |

1

1

empreg, Metalúr-

BI

27 Valdemiro José da Empr.

Ind, e Com, Madeiras Catarinense, 17 1

Rosa,

PUBLICAÇÕ
FUNDIÇÃO TOUPY 28: A.

senhores istas

geral e

horas do

na

171,

10

social, à rua

dia de

1961,

Lobo n.

seceãe

com 2 seguinte: 1

1

6 40

10

contratar

— Autorização para Diretoria

éstimos no Banco Nacio- 
nal envelvimente Econômico 81

Pág. 3

Raulino Cristóvão, empreg. Ind

Madeiras Tupinambá S/A, BI/

78;

1 Westphal, ex-.

& Rau, BI1/3.295,903;

nani Prazeres de Oliveira,

de1 8 Cia, BI/

28

Com,

29

Moelimann

Laudelino Manduca,

Dep. Nac, 5de

173.295.9771

197

40 044861

— Antônio02

Militar,

José 3 3085

Madeiras onais S/A.

016;

é Marli Gonçalves,

brca Rendas Bordados

3.296.031;

35 Otacílio

Dep, Nac, E

3.296.088;

32 empres,

Polícia

Laurentino, Em

BI/Ind

-6

0 1

Vicente Corrêa,

4 Rodagem, BI

ex-empr,

36 — José Joaquim Martins,

José Mendonça, BI/:

— Norberto 06 060.

38 - 10 0empregado

Prefeitura Munic, Fpolis., BI/3

39 — Sebastião de Souza Lima,

de Apex Ltda, B 296,084;

40 José Zacarias Filho, ex-em

da Madeireira Riosul S/A, BI/:

41 — Jacob Paulino Teodoro,

hnit Cla, Técnica Intern.

ex-empr

de João

37

-811

16

1

100 212.

de Papel c Papelão BI 96.094;

43 — Vergilio Nunes de Oliveira, ex

empreg, de Francisco Raífnel da Silv

BI1/3,296,097;

44 1000 João

3.296.098;

45

Com,

— de Santana, 1

-006 empreg,

ria Ituporanga Ltda, BI/3,296,099;

46 — Osvaldino Fedro da Silva, empre:

Maria Duarte da Silva BI/3,296,10

Antônio daSilva, BI/38,296117;

Manoel da Silva, ex-empre

João Machado da Silva, BI/3.296,120;

— Augusto Atanásio Correia, empre,

da Induma Tnd, de Madeiras S/A, E!

3.296.121;

- José

sado de

13.296.141

51 Manoel Honorato

empreg, Fab, Rendas e

cke, BI/3,296.142;

52 Nilza Adriano,

Cardoso S/A. Com,

0

empreg, de 1

3,296.152;

— Ántônio Voss, ex-empreg,

Ss Lippman Ltda, BI/3.296,153;

João Francisco Martins, -6

40 4 ... 0 17

8

José

Sebastião da Silva, ex-em

Esmernaldina Maria de Souza

Gonçalves, ex
Bordados Hoecp-

3 E. O:
11 96,147;

Francisco Horn,

Campos & Cia, B1/

58 -- ex

de Ir-

Artur Manoel de Souza,

de Vieira Xavier, BI/3,296,194;

57 Balduino Hoffmann,

Fab. Rendas e Bordados

3,196;

Altino Antônio de Mendonça, er

1do da Madeireira Riosul S/A, B

empre

1 ex-empre

Hoepcke BI

59 -0 12 empregado

Irmãos8 3,231;

60 - 00 8556. BI/3,296,2:

Florianópolis, 22 novembro de

Cyro Belli Múller, chefe do

benefícios,

de 196

serviço à

ES DIVERSAS

1 8.

70 a diretoria hi-

da Sociedade, garant

empréstimos;

untos diversos de

4.1

para

benspcotecar em

referidos e,

interêsse da

Sociedade

1961,Joinville, janeiro de

. . 0-5

dente.

Dicter Schmidt,

diretor-gerente

(430)
0 W. Bender,D.

31 



DIARIO OFICIAL
 

E MERCANTIL

8. 4

assembléia geral

acionistas

17

da 04dos

dias do mãês

mil

2010

1960 (um

9 (nove)

nevece
da manhã

social, à rua 1º de maio

de Piratubs,

Catarina, reuniram os

stas desta socizdade, Indus-

Ipira 85. A., em assem-

04. 4 60 com à

0 feita no “Diário Oficial”

72109 edição de 1º, 2 e 5 de dezembro

1960 sob núme 6.692, 6.693 e 6.694

. bam como convocação
t do Tribuna

com os seguintes di.

Mercantil Ipira 8.

al ordinária, Edi

São convidados OS

costa sociedade

mbléia geral ordir

alizar no dia 18 de de-

com início às 9 horas

rua 1º de maio s/n.

SC., a fim de delibera-

seguinte:

7550 e aprovaçf

> da conta lucros

diretoria e parecer

referente no exercício, encer-

31 de outubro de 19560. 2º

do conselho fiscal e seus su-

30 — Outros assuntcs de inte

sociedade. atuba, 19 de no-

1960, 5 010 Se-

Aviso.-5 à

nhores acionistas na se-

sta sociedade, c; documentos
que se 8 o artigo 99, do decreto-

n. 2.627, d 26 de setembro de 1940.

tuba, 19 de novembro de 1960. (Ass.)

18 Adolfo Seclkkelmann, diretor.

102.58 535 405 4  -

11520 total de CrS 5.700.000,co (cin-

co milhões e setecentos mil cruzeiros)

num total de 5.700 (cinco mil e setecen-

ações) foram instalados os trabalhos

8 11 00 editais

1 15 6 no “Diário

40 4 Santa Catarina,

15 19 2 8 5 de dezembro de 1960.

620 8 2 08

alhos, o acionista 460 8. Hans

Adoifo Seckelmann, tendo convidado a

1 4.0 80 8378 secre-

1 ca trabalhos, cargo que2 e

O sr. Presidente pediu ao se-

0 4fizesse a leitura da convo-

nte do “Diário Oficial” do

na ordem do dia

hor:

sua sede

nesta cidade

ta 86-

geral
co

ros

1

10

1

8

19 563510 e aprovação 40 1-.

da diretoria e parecer do conselho

fo! convidado oO sr.

ara a leitura re:zumida

o balanço. presidente fêz aprecia.

7 e õ tópic do bnlanço. O

1 0 96450 0 31200

o resultado, cs ã

bléia. Foi aprovado O

pela mbléia. Quanto aco re-

pendente, e quanto no rendi-.

foi distribuido gra-

nem>à dirsto-

encargo

sou á

ões acs

sôbre

38

baixo, ão

ca

ds-
di

ao

ica

olvido que não

conforme o

e dos es

9 0510 1

membros efetivos do

Floriano Jacob

Dr.

o sr.

Edmundo

Quanto à

0 5-

500.60

assuntos

Pôs o er.

da assembiéia 4

sancionasse

artigo
29

Carlos Ribeiro e

Como suplentes

+ Oscar

que 281

por

de

pre.

fim

os atos da

10

se refere dº um em-

co do Bra 8. ..

a em 12 de novembro

m1nte a outorga de
282 penhor

Estado

; cial).

per-"

1 0 20da firma

industrial anti), : des-

tinada a

prima,

(quatro

1

atender à

ope

aqui doe

1.000.050,00

ção matéria

num m

milh

1 sancioncu

da diretoria. O 1

é com relação à petição feita por em-

pregados ca filial de São nto

à aumento de ordenados,

040 da 116.

588. após 354

fica diretoria em estudar

0 285 mais havendo a tratar,

fic encerrada a presente ata, que

pelo er. presidente e por

etário, e depois lida e apro

inada por os presente m

releção o aumento dos crdenados

empregados da filial de 00

diretoria

Fans Adolfo

Ariberto Sen secret

Gehring, C. Ribeiro,

Ko. Freita 00 Jacob Bender,

Arthur Kcnrad, Max . Francke,

Leopoldo Ko. Freitag, Henrique Gewehr,

arthur Brandt, Leopoldo Eitelwein, Ar-

seno E, Freitas,0 Wolfart, Ven-

Nilo Sudbrack. É

ata constante no livro próprio

às fls. 43/v 44 e 44/v e Eu, Dr. Ari-

berto Sendtko, secretário, à pre-

ente cópia e conferi. Certifi-

co que a primeira via presente có-

pia de assembléia, esta com & firma de

Ariberto Sendtko, devidamente reconhe-

cida, do que dou fé. Em test. ISR., da

verdade. Piratuba, em 22 de dezembro de

1950. 10 580 0886 50

distrital.

N. 15.079

despacho

o de hoje.

Secretaria da Junta Comercial de San-

ta Catarina em Florienópolis, 5 de ja-

neiro de 1961.

O Secretário: Eduardo Nicolich.

A primeira via é de igual tecr e fica

arquivada na secretaria da Junta Co-

1 40 Estado 106018 5

de janeiro de 1961.

Eduardo Nicolich, secretário,

e ratifi

outro ponto

Paulo, 4

fic

8880

ndo o

no encargo da

nto. Nada
vai

naco mim

de

06
dos

0

0 0.

10 38820 cópia

fiél dae
45.

da

da

arquivada

em
Conferida e

Junta Comercial

en

(166)

0

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO

DE SANTA CATARINA

Certifico em virtude do despacho

do sr. presidente da Junta Comercial,

exarado no00 70

21 vinte e um, datado de (4) a-

tro de janeiro de mil novecentos 2

sessenta e um (1961), do sr.

José Teixeira, diretor da  Agên-

cia Intermediária e Contábil Ltda.

que dos documentos 05 277

0 5 Junta Comercial do

Estado, consta a ata da assembiéia

geral extraordinária realizada em

1292-12-60 da firma Madeireira Rei-

nehr S. A. (Agro Pastoril, Industrial

e Comercial), sediada em Caçador,

neste Estado, e que tem o teor se-

5 Madeireira Reinehr S. À.

(Agro Pastoril,1 02

Ata da assembléia geral ex-

traordinária realizada em 12-12-60.

Aos doze dias do mês de dezembro

do ano de um mil novecentos e ses-

senta às quinze horas, reuniram

em assembléia geral extraordinária,
Madeireira

Reinehr S. A. (Agro Pastoril, Indus-

“trial e Comercial), prêviamente con-

vocados por editais de 000

publicados no “Diário Oficial” do

Estado, nas edições sob os ns. 6.658

a 6.700, e no “Jornal de Caçador”,

nos dias 20, 27/11 e 4-/12, sendo os

mesmos no seguinte teor: Ass

bléia geral extraordinária. A firma

Madeireira Reinehr S. A. (Agro Pas-

toril, Indusírial e Comercial), convo-

ca os seus acionistas a se reuniror

em assembléia geral extraordiná

a realizar-se no dia 12 de4

de 1960, às 15 horas, na sede da so-

ciedade, à rua Olavo Bilac s. n. nesta

. cidade, com a seguinte ordem 49 4187

1) Alterações dos estatutos
tos de interêsse social.
de novembro de 1960. (:
6080
00 10 4
comparecimento dos
presentando mais de
capital social, os presentes ele;
por aclamação para pre 6

bléia o sr. Avelino 60 80
qual cscolheu a mim, Eloy Kova-
lhuk, para secretário, tendosido «
bos imediatamente empossados, «
clarando aberta a s ão, determinou
o senhor presidente, a leitura da
ordem do dia, o que fiz 5 0 507
nhor presidente então. a fin
da convocação. Disse que a diretoria,
pelos tutos, não tava autor
da a gravar de ônus os bens da
ciedade, nara garantia de emprés
timos. Ora, isso estava dificultando a
obtencão de60.4 16-
mediar a situação, cumpria que 2
sembléia alterasse os estatutos, 4
melde a que, pela introdução de novo
dispositivo, pudesse a diretoria a
qualquer tempo, e com caráter r-
manente, re: 1 00 de finan-
ciamentos e empréstimos, oferecendo
as garantias exigidas pelos estabele-
cimentos bancários. À matéria sub-
metida a discussão, foi amplamente
debatida. Finalmente, ficou apro
da a substituição do art. 9º dos ves-
tatutos por outra redação. Por de-
liberação unânime o art. 9º passacá
doravante, a ter a seguinte redacção:
Art. 8990 — A diretoria é autorizada a
celebrar com qualquer  estabeleci-
mento de crédito, especialmente com
o Banco do Brasil S. A., Carteira de
Crédito Agrícola e Industrial, contra-
to de abertura de crédito, nos valo-
res que ajustar, mediante a garan-
tia de penhor mercantil de bens per-
tencentes à sociedade, penhor 5-
dustrial ou hipoteca de imóveis, com
poderes especiais não só para hipo-
tecar imóveis, onerar bens, consti-
tuir penhor assinar propostas, Orça-
mentos e escrituras, inclusive de
iretificação ou ratificação de contra-

| tos celebrados, elevação de crédito,
refôrco, substituição ou remoção de
garantia, estipulando —cláusulas 04

, condições, mesmo de solidariedade e
'de compromisso de depositário e
renúncia de fôro como descrever os
bens cferecidos para segurança de
contrato e o imóvel em que devam

ser mantidos, utilizar o crédito aber-
to na forma que fôr ajustado, inclu-
sive mediante a emissão de cheques
e praticar todos os demais atos ne-
cessários, compreendida a venda de
bens apenhados, recebendo o pre-

co para aplicação na amortização
liquidação da dívida contraída, 21
mando recibos e demais —quitaç
Nada mais havendo a tratar, deixou
o sr. presidente livre a palavra
quem dela quisesse fazer uso, porér
como ninguém a solicitasse, deu
mesmo por encerrada a ão, 0
qual mandou a mim, secretário, aque
lavrasse a presente ata, que vai as-

sinada pelos acionistas presentes
pela mesa. Caçador, 12 de dezembro
de 1860. (ass.) Avelino —Antônio
Sella, Aurino Prefeito de
Armin Reinehr, Eugênio R.
ch, Geraldo Fezer e Delcy
(ass.) Avelino António Sel 1
dente 80 0secretário.
A presente ata é cópia au
transcrita no livro de atas
8. 9 9 . 645 as fir
vam devidamente reconhe

tabelião da cidade de Caçador

de dezembro de 1960. 7

noel Siqueira Bello, tabel vita-

lício. Caçador, Santa Catarina. Ao

lado estão coladas (2) selos estaduais

no valor de8 4.00 inutilizados com

0 carimbo do referido tabelião. C

tifico, mais que consta uma certid

n. 37/61 passada pela Inspetor

Impôsto de Renda em Joacaba, S. C

ida

Ma-

16 2-61

n. 69, em 12 de janeiro de
da Madeireira Reinehr 8.

.4 015 e Cor
2 2 4consta que a referi-

firma não é devedora à Fazenda
acional até a presente data. 4.9

Alfredo Nazareno, inspetor n. 15.083.
Conferida ce arquivada 0 44
cho da Junta Comercial, em
de hoje. Secretaria da4 0
cial de Santa Catarina, em 10
polis, 12 de janeiro de 1961.
Eduardo Nicolich, secretário.
há com relação ao pedido do
nlicante, pelo que eu luardo N
lich, secretário da Junta Comervceial
do Estado, mandei datilografar a pre-

sente certidão, a qual conferi

Processo

198681 —
ro

su-

bscrevi e assino aos dias (17) dezes
janeiro do ano de mil no-

(1961).
do

Flo-
1961.

66 de
vecentos e sessenta e um
Secretaria da Junta Comercial

tado de Santa Catarina, em
rianópolis, 17 de janeiro de
00.0

209

Certidão

Certifico, em virtude do despacho
do senhor presidente da Junta Co-
mercial exarado no renfuerimento
1úmero dez (10), datado sete (7)
le janeiro da firma Companhia Au-
to Mafra, sediada na cidade de Ma-
"ra, neste Estado, que dos cumentos
irquivados nesta Junta Comercial do
350 0 2 da assemb!
1040

a, que tem o teor segui:
da assembléia geral extraordi-

nária da Companhia Auto Mafra,
realizada no dia 7 de novembro de
1960. Aos sete dias do mês de novem-
bro de um mil novecentos e sessen-
ta, às 13 horas, na sede social, à tua
Felipe Schmidt, 1.204-24, na cidade
de Mafra, Estado de Santa Catarina,
6-6 0804 Compa-
rhia Auto Mafra, que, conforme as
assinaturas lançadas no livro de pre-
sença, representavam a totalidade do
capital social. Aclamado pelos pre-
sentes, assumiu a presidência o s
Frederico Heyse que, depois de veri
ficar o comparecimento de acionistas
em número legal, convidou a mim,
Renê João Machado para secretariar
a mesa, e declarou instalados os tra-
balhos. Inicialmente, por determina-
ão do sr. presidente, foi lido pelo

secretário o aviso de segunda con-
vocação publicado no “Diário Oficial”
do Estado de Santa Catarina, dos dias
27 e 31 de outubro e no dia 3 de no-
vembro do corrente ano, o qual se
encontrava redigido nos seguintes 1êr-
mos: Companhia Auto Mafra. Assem-

62 gerál extraordinária. Segunda

convocação. Não se tendo realizado
a assembléia geral extraordinária
onvocada para o dia 14 do corrente,

são convidados os senhores acionistas
para a referida assembléia a reali-
zar-se no dia 7 de novembro dêste
ano, 13 horas, na de social, à
rua Felipe Sehmidt, 1.204-24, nesta
ridade de Mafra, Estado de Santa

Catarina, para os seguintes fins: Or-

dem do dia: a) Aprovação e subscri-
cão do aumento do capital social. b)
4000 0 40. 49 dos

6 tutos sociais. Mafra, 17 de outu-
ro de 1960. Erederico Heyse, dire-

tor. A seguir foram também lidos,
de acôrdo com o solicitado pelo sr.
presidente, o relatório do0 e
o parecer do conselho fi docu-
fnentos êsses que se encontravam
em mesa e do teor seguinte: Ata da
diretoria da Companhia Auto Mafra.
Proposta. Senhores acionistas: A di-
retoria da sociedade tem em vista
promover a elevação do capital para
8 12.000.000000 655 que

será feito da seguinte maneira: apro-

veitamento dos saldos das contas de

depreciação e fundo de reserva legal

mais os créditos dos acionistas que

de

as

 



16-2 61

perfaz um total de Cx
o restante de Cr$ 5.
nheiro, mediante a issão
áções ordinárias 710 valor
05 1.000.004
1 4 maneira
3166. assegurado
atuais acionistas o direito de pref
rência para subscrição das no
ações, na proporção das 400 02
rem. Aprovado êsse aumento, é
cessária a alteraç do arti
dos estatutos soci que pas
ter o seguinte teor: Art. 4º
capital social é CrS 12.000.000.00

(doze milhões de cruzeiros), divi
em 12.000 (doze mil) ações ordiná-
rias ao portador, do valor nominal de
Cr$ 1.060,00 (um mil cruzeiros) eada
uma. Merecendo a pres proposta
aprovação da assemblé
tinuarão inalterados os
808 dos estatutos sociais.
disposicão dos
para quai 1er
fra, 8de SSCLSImBEO! de 19
056 diretor. Parecer
10 1. Nós, abaixo-assi
membros do conselho fiscal
panhia Auto Mafra, tendo250
a proposta da diretoria, para
mento do capital social para
5 12.000.000,00 e que será efetua-
do com o aproveitaimento dos saidos
das contas de depreciação e fundo
de reserva legal mais os créditos 8
0 43 um total de
Cr$ 3.300.546,80 6 600--
rente a importância de
CrS 5.579.453,70, mediante
de 9.060 ações ordinárias no valor
nominal de CrS 1.0 o cada uma,
e consequente alteração dos estatu-
tos sociais do art, 4º, tendo verificado
a exatidão dos contas balanço da
sociedade, somos de 60 42 0
aumento proposto, bem comoa uate-
ração estatutária consultem os inte-

rêsses sociais, motivo pelo qual 1pi-
namos favoràâvelmente. Mafra, 14 de
setembro de 1960. (Ass.) Paulino
Becker Júnior. Odacir Valério e Au-
gusto Evers. Terminada essa leitura, o
sr. presidente solicitou aos srs. acin-
nistas para deliberarem em defini-
tivo sôbre o aumento do capital so-
cial de CrS 2.940.000,00 para
.8 12.000.000.00. 00já havia
sido convocada anteriormente em
primeira convocação, a assembléia x
ral extraordinária pelo “Diário Ofi-
cial” do Estado de Santa Catarina,
dos dias 28, 29 e 30 de setembro do
corrente ano e que continha os sc-
guintes dizêres: Companhia Auto
Mafra. Assembléia geral extraordiná-
ria. Ficam convidados os acionistas
da Companhia Auto Mafra, para se
reunirem em assembléia geral extva-
ordinária, no próximo d 14 de ou-
tubro do corrente ano, às 13 horas,
na sede social, à rua Felipe Schmidt,
1,224, na cidade de Mafra, Estado
de Santa Catarina,
rem sôbre a seguinte ordem do dia:
a) Aprovação e subscrição do2-
to do capital social. b) Aprovação e
alteração do artigo 4º, dos estatutos
sociais. Mafra, 20 de setembro de
1960. F. Ervino Heyse, diretor-subs-
tituto. Após essa leitura, disse 0 -
presidente que esta reunião não s
realizou por falta de número legal
e que neste momento deixa 1
palavra a quem dela quisesse
uso, a fim de deliberarem s

respectivo aumento. Tomou a
vra 0 acionista sr. João Heyse 80-

3,70 em di-
46 9.060

nominal de
a serem 1
que a

aos

11

o

ais,

emissãoa

e

e

a fim de delibera- 1

ne-

DIARIO OFICIAL

feito,
sinaturas
no
568

foi verificando-se após
de todos os acionistas

referido documento constava 0
uinte: Lista de subscrição para o

aumento do capital social, da Com-
panhia Auto Maíra, conforme de-
liberação da assembléia geral extra-
or4 4 7 4 00 4 1960.
0 4 0— nome na-

cionalidade Estado civil pro-
são — Residência Número de

ções que subscreve Ao portador
— Valor subscrito — Forma da su-

direito creditórios —bscrição — Em
Em dinheiro — Forma da intesgrali
ção — Valor da entrada — A reali-
zar. 1 — Evaldo Frederico Heyse

leira 50 - 070
1 840 Cr$ 840.000,00

— 615 305.796,60 — CrS 534.203,40
- 53 198. - 05 426.000,00

2 - 300 1— brasileira
industrial Itaiópolis
6 351 .000.00 —

CrS 673. 5 1.177.7
- 05 2526. 7 — CrS 941,000,. ”».

Erich Eugênio Hey brasi-
solteiro industrial

Ss 271.000,00
S 172.433,30;

— Cr$ 136.009,00.
— Afonso 0 5 brasi-

leira — casado — bancário — Mafia
— 583 — CrS 583.000,00 — 4

3.027,00 Cr$ 369.973,00 — ..
338 74.973,00 — Cr$ 295.000,00. 5
— Ernesto Paulo Heyse brasilei-
ra — casado — industrial — Mafra
— 1.006 — 8 1. 0065 90000
-5 366.
50 Cr$ 10 6
— pp. Maria Dolores 580
05 — brasileira — soltei-
ra estudante — Mafra — 536 -—
8 536.000,00 — Cr$ 193.110,40 -—
CrS 324.889,60 — 272.000,00. 7
Paulina Heyse, pp. João Heyse So-
brinho — brasileira — desquitada -—
doméstica — Mafra — 300 — ..
08 300.000,00 Cr$ 108.380,50
CrS 191.619,50 — Cr$ 40.619,50
Cr$ 151.000,00. 8 — João Heyse So-
brinho — brasileira— casado — co-
merciante — Mafra — 586 —
8 586.000,00 — 5 214.145.20
05 371.85480

Cr$ 295.000,00. 9 — Frederico5
— brasileira — casado — industx
— Mafra — 2.141 — Cr$ 2.141.000,00
— Cr$ 779.515,00 — Cr$ 1.361.485,00
— Cr$ 1.361.485,00. 10 — F. Ervino
Heyse — brasileira casado
comerciário — Mafra — 946 — ....
Cr$ 946.000,00 — Cr$ 347.716,40 -—
Cr$ 598.283,60 — CrS 120.283,60 --—
8 08 478.00000. Documentos êsse
que foi lido à assembléia e posto à
apreciação da mesma, foi por uu
nimidade aprovado e ficou decidi
que o restante a integralizar, se
feitas convocações para o pagamento,
6 60 0 as necessidades

—

da
emprêsa, até o dia 31 de julho de
1961, quando deverá estar totalmen-
te integralizado. Em seguida foi do-

as as-

que

0
1.851

10 40 trabalhos seriam sus-

1 2.627

505
depósito
os

até que se providenciasse o
de acé

fins previstos no
de 26 de setembro de 1949

e no decreto-lei n. 5.956, de 1º de
novembro de 1943. Às 15 horas, fo-
ram reiniciados os trabalhos, verifi

decreto-lei mn.

"cando-se pelo recibo do Banco Mer-

pala-
Banco

nho, e propôs que fôsse apresentada
a lista de subscrição para que todos
subscrevessem 000o
aumento de capital. O sr. presidente
então pediu a mim, retário que
passasse aos srs. acionistas a lista de
subscrição para que todos subscreves-

sem proporcionalmente o aumento de
capital. O sr. presidente, então -
diu a mim secretário que passasse
aos srs. acionistas a lista de sul
crição do aumento de capital, o que

especial;

cantil e Indusírial do Paraná S.
fôra efetuado o referido depósito

cujo documento era do seguinte teo
Mercantil e Industrial

raná 8. A. Matr Curitiba,
telegr. “Bamerindus”, n.

Filial e data Mf/ Mafra, sete
de novembro de 1960. Recebidos
sr. Companhia Auto Mafra; para cré-
dito contas correntes c.

em dinheiro Cr$ 906.000,99.
Total CrS 906.000,00 (novecentos
seis mil cruzeiros),

A.
e

Paraná S. A.
Marcos Eugênio Fischer. Após essa

' quivamento.

10 ao pedido 08

ilho,

Comercial do Estado, no impe-

— Cr$ 76.854,80 —

ôrdo com os têrmos 6 
0Pa

02 1

e,
carimbo recebe-

mos Banco Mercantil e Industrial do |
(ass.) Zélio Oliniski e,

leitura, o

assembléia
sr. presidente propõem

a alteração do
1º dos estatutos sociais, cujo
terá a seguinte redação: Art.
O cavital social é de Cr$ 12.000.000,00

(doze milhões de cruzeiros) dividido
em 12.000 (doze mil) ações ordiná-
rias ao portador, do valor nom
de Cr$ 1.000,00 (um mil cruzeiros)
cada uma. Posta a apreciação los
srs. acionistas foi o mesmo aprovado

por unanimidade. E como nada ma
houvesse a tratar, sr. preside:
suspendeu a assembléia pelo tempo
necessário para a confecção da vnre-
sente ata. Reabeíta a se foi a
mesma lida por mim Renê João Ma-
chado, secretário da mesa, a qual foi
por unanimidade aprovada e vai por
todos acionistas assinada. (ass.)
Hev Erich Eugênio Heyse,
to 80 56 pp. Maria Dol:

Ernesto Paulo Heyse, João
1 Sobrinho, pp. Paulina Hevse

— João Heyse Sobrinho, Evaldo

derico Heyse, Afonso Paulo He
F. Ervino Hey:

cópia fiel e autêntica extraída do li-
vro de atas

1, da Companhia Auto Mafra, de
fôlhas 42, 43, 44, 45, 46 e 47, que d:
tilografei e assino. Mafra, 8 de no-
vembro de 1960. (a.) Renê João Ma-
chado, secretário. N. 15.073 — Con-
ferida e arquivada por despacho da
Junta Comercial em ses de hoje.
Pagou na primeira Cr$ 2.002,00 61
taduais por1 vara

Secretaria da Junta
mercial de Santa Catarina, em 10-
rianópolis, 5 de janeiro de 19681. O
secretário. (a.) Eduardo Nicolich As
estampilhas acima mencionadas, inu-
tilizadas assim: Florianópolis, 5 de
janeiro de 1961. (a.) Eduardo Nico-
lich, secretário. É o que há com re-

210

30
0
40

8

e

-
Ccjo-

que, eu, João de Deus Machado
Oficial Administrativo B-10 da

dimento do secretário mandei daíi-
lografar a presente certidão, que
conferi, subscrevi e assino aos tre-

ze (13) dias do mês de janeiro do
ano de mil noveventos e sessenta e
um (1961). Secretaria da Junta Co-

do Estado de Santa Catarina,
al em Florianópolis, 13 de janeiro ce

1961. João de Deus Machado Filho,

Oficial Administrativo, no impedi-
' mento do secretário.

(146)
—..

RESUMO DOS ESTATUTOS

19 Centro Espírita “Ceara do

fundado na cidade de Curitibanos,

Catarina, em 22 de janeiro de 1961 cons-

tituido, 42 adeptos da doutrina espírita

cristã tem por fim o estudo técnico

prático do espiritismo critão sendo 5

normas do grande codificador “Allan

Kardec" e propaganda de seus ensinos

doutrinários baseados no Evangelho

gundo o espiritismo dentro da progre

interpretação que a êle vem dando

os Espíritos de Luz, os mensageiros e

executores 4 0 de Jesus Cristo,

Criação quando possível de escolas para

instrução elementar, curso da lingua

internacional de Esperanto dispendário

homecpático e biblioteca, combater

principalmente por intermédio de uma

vida exemplar, o vício o ciúme os maus

costumes, com os princípios de tolerân-

4 15 450 a essência da doutrina

espírita. 11) Os poderes do centro

compõem dos seguintes orgão: A) de

um conselho permanente, 00

pelos0 dos sócios eleitos ou

ac em embléia geral, consti-

tuir essa corpor: O poder supre-

mo centro, cujas decisões serão le-

gaes desde que tomadas pela maioria

B) De uma

será constituida de um

presidente, um vice-presidente 1º 27

secretário, de um conselho fiscal

posto de membros de

36

Santa

e

a

82-

va

se

os as

2 ão.

do

absoluta de

diretoria que

seus membros.

e
com-

um tesoureiro
3

4 1

Ernes-

111

da

Est

formada

permane

pel

aqu

seus

obrir

rer

zadas

nipótese

pírita,

Jurídica

ração

rever
pírita C

número 
Frederico Heyse. 6 |

das assembléias gerais n. |

dade ou

ração d

A dir

comerc

Santos,

1

6 1

10685
5

sentença

es

um

148

nte,

e

ão

tatute

Cdo

41

5616

ot

prov

uma

lice

ou
VI)

0

quer,

res

as

pelo

conseiho

ne

natur

e como

de e

“Ceara

por

unânime

judic

falt

em

entan

exorbi

conse

11

ad

a

d

1

6.

1

1

0

2014

ante;
19

centr:

0

2 00

65

Para

| Silva, E

tura de

Em

Aurea

São
cesta 
ordin

| vereiro

a)

balanço,

em 31 4

da cont

b)

c)

acion

2 que

15

km.

ar

a)

tutos.
b)

1
Mafra,

Raul

Raul 

João Bento

operário;

o

1

Jacinto

test.

A.

de

escritórios

Exameo,

Curitibanos, 2

centro

do

Jacinto

Aicides

54

8

conselho

Silva,

Curitibanos, 22

Jacinto

Reconheço

2

pr

verdadeir

Per:

6

AAO

Ortigari,

AGRICULTURA,

FECULARIA SÃO JORGE

M

Assembléia

1 totalmente libo-

ano de-

também

compost

1 geral, um

O Cent

jurídico

ão. ro

das

inc

4 deverá 6

3010. que

votada

08

ad que 8

funções admi-

avutori-

VD

entro

pessoz

delibe-

ou por

das 5

hajam sido

2. Na
1

como

de 5 6

existentes

1, O patrimônio soci

100 Federação Es-

em Floria-

comporá de

por

os

da

com sede

8 em

contribuintes: B)

o de du-

indeterminados,

Perez, 1

606

e tempo

ante,

dos

5-

rio, do-

tesoureiro,

1

da Silva,

125641 Orides

Mercedes Perez,

de janeiro de 1961,

rosidente.

a letra e

dou fé.

neiro de 1961

rdade

7

1

assina-

2

da v
13 0145

(818)

de

8. A.

1 E

ÉRCIO

geral ordinária

CONVOCAÇÃO

re

1961,

em

d

convidados

scciedade para à

1.5

às

Lontras,

04do
0

referente

eleição

suplentes.

Assuntcs

Acham-se

Pedro Leal

EDITAL
6 convi

reu
extraor

de

14 hor
111

cidade
sôbre

Outros

sociec
9

412

da

2

de

de janeiro de

da

5312

da

a

04do
Alteração

Nova

do

outubro

lucros

da diretoria e parecer 40 cons

conselho

diversos

disposição

senhores acionist

: assembléia geral

dia 18 de fe-

hortas, nos nossus

com seguinte:

dia

e

085 5

no

14

a

doussão aprovação

ao exerc io encerr

1950, demonstração

8 2. relatório

2101

cal e seus

de

fis

de inter so-

Aviso

dos senhores

documentos

decreto

social, os

art. 99,

9-1940.

40

1961.

Silva, dr,6.

459

MATE 8

801204

DE
idados
irem
inária,

fevereiro
a

Es
8

a

CONVOCAÇÃO
os Srs. acionistas

em mbléia ge-

a lizar-se no
do corrente ano,

sede social, situada
da Federal, nes-
a fim de deli

seguinte

rea

dia
parcial dos e

mtos de interêsse

> de 1861

diretor-presiden-

diretor-gerente.
1 



1 SS.

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO

convidados
para a

senhores acio-
assembléia geral ordi-

r zará no dia 28 de
do corrente ano, às 15 0.

na sede social, em Brusque,
deliberarem sôbre a seguinte

os

Ordem
- ame e

0 relatório e
0 20 666

29 parecer

deliberação;

eleição

de seus
11

1

dia
ao
da

cio de

do conselho

do
i do balan-

diretoria,
1960;
fisca

do conselho
proventos;

ação sôbre o aumento
social e ua integraliza-

40

- outros assuntos de 652

Aviso
m-se à disposição

235 acionistas, na sede social,

os documentos de que trata o

SN, do decreto-lei . 2.627, de

solembro de 1940.
Brusque, 31 de janeiro de 1961.

45diretor-pre-

Ach senho-
todos

art.

de

dos

26

(424)
1

MADEIREIRA SICOBRAS 5. .

Assembléia geral ordinária

Convidamos os s
assembléia ge

se no dia
às 14 horas

Tijucas, 20,

deliberar

acionistas pa-
ordinária a
de fevereiro

na sede social
nesta cidade, a

sôbre a seguinte

al
25

à rua

fim de

Ordem do dia:
Apresentação, discussão e

ão do relatório da diretoria,

geral encerrado em 31 de
outubro de 1960, respectiva demons-
1 40 4 0 lucros e perdas e
8 do conselho fiscal.

299 Eleição da diretoria e
selho fiscal e seus suplentes.

Assuntos diversos de inte-
da sociedade.

Aviso
Levamos ao conhecimento dos srs.

acionistas que se acham à sua dispo-
890 na sede social nesta cidade,
à rua Tijucas, 20, os documentos à

Gue se refere o art. 99 do decreto
13 n. 2.627, de 26 de setembro de

lenço

Itajaí, 10 de janeiro de 1960.
J. Lindig, diretor-presidente.,

(2x3) (283)
—o

HOTEL REX S, A.

5 geral ordinária

CONVOCAÇÃO

Pelo presente edital, convidamos

sociedade pr

1 8or

20 de-

ano, 16

01

para

em ua

realizar-se

unda feira)

sede

rua

erarem

no dia

dêste

social, edifício

7 de Setembro n. 649

sôbre a seguinte:

Ordem do

ho-

no

dia

são. e do

perda e

aprovação

talanço

demais

conta lucros e

do exercício findo;

nova diretoria;

Eleição do conselho fiscal para

Outros assuntos de interêsse

1.

Outrossim, comunicam

disposição

que

acionistas

se encon-

tram a dos desta

documentos referid

lei n.
iedade, OS

99 do decreto

.0 4 1940.

Blumenau, 3 de

Gustay Frank,

811

no

800 .

fevereiro de 1961.

diretor-presidente

(435)

| reunirem

 

DIÁRIO OFICIAL
 

GRINGO S. A. “MADEIRAS” 1

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO

ficam convidad

desta

ssembléia gral

28

desede

05 sociedade pá
ordinária,

fevereiro de

em

se realizar

14

Neumann

deliberarem

no dia de

horas, na 01

80 0

fim de sobre

Ordem do dia

10

29

1961.

30

— Aprovação do balanço 1960.

Eleição do conselho fiscal para

Outros a= untos de interêsse so-

cial.

Aviso

Acham-se disposição

desta so

imentos n

dos

acionista iedade, na

os

99, do

embro

cial,

art.
que s

decreto-lei n, 2.627,

de 1940.

União, 3

(assinatura 16

(3x2)

0 de fevereiro 19061.

diretor-gerente.

(450)

de

-0

0 641 S. A. — IN-
ÚSTRIA E COMÉRCIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Assembléia geral ordinária

Temos o prazer de convidar os se-

0 05 para comparece-

a assembléia geral ordinária, a

e na sede social desta Com-
- ita à rua Cel. Marco Rova-
ris, n. 22, às 14 horas do dia 11 de
março do ano corrente, para tratar
da seguinte

Ordem do dia

ão e aprovação do re-
latório da diretoria e do balanço ge-
ral, encerrado em 31 de dezembro
de 1960.

2º — Eleição da

1961-1962,
Eleição do conselho

exercício de 1961.

diretoria para o
biênio

3º fiscal
para

1 56140 5

 
40

diretor
dos honorários

conselho fiscal,

Assuntos diversos.

da

Aviso
Comunicamos, outrossim, estarem à

disposição dos senhores acionistas, os

documentos previstos pelo art. 99

da lei das sociedades anônimas, no

escritório desta Companhia, à rua
Cel. Marco Rovaris, . 22.
Criciúma, 1º de fevereiro de

Dacy Amboni, diretor.

Joto Bialecki, diretor.
(823)

1961.

(400)
-0

MOINHO CATARINENSE S. A.

Assembléia geral ordinária

Convidamos os senhores acionistas
para, reunirem-se em assembléia ge-

ral ordinária, na sede social, rua

Dona isca, s/n., nesta cidade,

às 9 (nove) horas do dia 25 de fe-
vereiro do corrente ano para trata-

rem da seguinte

Ordem do dia

ame, discussão e votação do

da diretoria, balanço geral,

00 4 0 de lucros e
perdas, parecer do conselho fiscal e
demais contas relativas ao exercício
de 1960;

tório

da diretoria e dos
e suplent do

fixação dos respectivos

-

0-

de inter

Aviso
Acham-se à disposição dos senhores

acionistas, na sede social, à rua Dona

/n., nesta cidade, os do-
que refere o 89,

decreto-lei n. 2.627, de 26 86
1940.

de janeiro
Werner,

cumentos a

do

tembro de
Mafra, 24
Waldemar
(3-3)

se art.

de

de 1961.
diretor-geral.

(390)
0

CIA HOEPFNER AGRICOLA E

MERCIAL

co.

Assembléia geral extraordinária

CONVOCAÇÃO

Temos a

nhores

80

0 da nossa Companhia

assembl geral extraordinária

faremos realizar no dia 11 de

10 085 80à

9 de março, 397 19

a fim de ser homologado o

capital de 5 10.000.000.00

CrS 25.000.000,00 autorizado assem

bléia geral extraordinária de 4 do cor-

rente, e para tratar da alteração dos nos.

sos estatutos sociais.

de convidar os se-

para à

que março

rua

nesta cidade,

aumento de

para

em

5 horas,

Aviso

Tendo a assembléia geral extraordiná-

ria de 4 do corrente autorizado o au-

mento do nosso capital soclal de ....

CrS 10,000,000,00 para CrS 25.000,000,00,

10.000.000,00 por subscrição

dinheiro, convidamos os senhores

acionistas a usarem o seu direito de pre-

ferência na referida

do prazo de 30 dias,

estando o boletim

posição dos

social,

Joinville,

Geraldo

31

em

subscrição,

na

dentro

forma da lei,

de subscrição à dis-

interessados em nossa sede

6 de fevereiro de 1961.

0 40-5.

(460)
0

CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA
CATARINA S/A. — CELESC

Assembléia geral ordinária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os senhores acio-
nistas da Centrais Elétricas de San-
ta Catarina S/A — CELESC, para se
reunirem em assembléia geral ordi-

no dia 10 de março de 1961,
às 10,00 horas, na sede social, à rua
Almirante Alvim n. 36, nesta cidade
de Florianópolis, a fim de deliberarem

sôbre o balanço, o relatório e a conta
de lucros e perdas, referentes ao exer-
cício de 1960, apresentados pela dire-
toria, e sôbre o respectivo parecer do

conselho, e elegerem os membros do
conselho fiscal e suplentes e os mem-
bros do conselho consultivo.

Aviso
A diretoria desta sociedade avisa

aos senhores acionistas que estão à
disposição na scde social, os documen-
tos de que trata o art. 99, do decreto-

lei n, 2.627, de 26 de setembro de 1940.

Fiorianópolis,
José Corrêa

dente.

30 de janeiro de 1960.
5 40--

40-0-1.
direter-técnico,

Helio Abreu,
Ennio Schild,

— p—

EMPRESA INDUSTRIAL GARCIA S. A.

Assembléia —geral ordinária

CONVOCAÇÃO

São convidados senhores acionistas

desta sociedade anônima, para a assem-

bléia geral ordinária, que deverá se rea-

1 23 de março de 1961, às 9

num dos salões do Teatro

os

no dia

(nove) horas, Carlos Gomes, sito à rua 15 de Novem-

6 METAETA SALETE TEAMSSETTE
16-2-61

| bro, nesta! | idade, para

1

discutirem e

sóbre à

Ordem

Exame,

dos balanços gerais

cício de 1960, demonstração

lucros e perdas,

parecer

29

1961.
39

seguinte;

do dia

1º — dis ssão e aprovação

realizados no exer-

da conta de

reiató da diretoria e

co conselho fiscal.

Eleição do— conselho fiscal para

Assuntos de inter social,

Nota: — Os senhores acionistas queiram

observar o disposto

tatutos soci :

Blumenau, 2

Edmundo 4.

31

556

no artigo 26 dos es=

de fevereiro

Hauer,

1961.

diretor-presidente

(432)

de

AVISO

Encontranv-se à

res acionistas

na sede

disposição

desta sociedade

social, à rua

4,906, em Blumennau,

gidos pelo 99,

2.627, de

rentes

30 de junho e

Blumenau, 1º

Edmundo 4.

31

senho-

anônima,

Amazonas . .

dos

os documentos exi.

art. 0 decreto-lei n. ..

26 de setembro 1940, refe-

balanços gerais realizados em

31 de dezembro de 1960.

de fevereiro de 1961.

Hauer, diretor-presidente

433

de

aos

Eiaraan Lino

COMPANHIA FLORESTAL DE
SANTA CATARINA — INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE MADEIRAS

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO

50
5
nária,

convidados os senhores acio-
para a assembléia geral ordi-
que se realizará na sede so-

cial, à rua 14 de Julho, no Estreito,
às 14 ho-

sôbre
no dia 25 de fevereiro p. £.,
ras, para deliberarem

guinte
a se-

Ordem do dia

1º — Leitura, discussão e aprova.

ção do balanço, conta de lucros e
perdas, relatório da diretoria e pa-
recer do conselho fiscal.

2º — Renúncia do diretor-presiden-
te, sr, Celso Ramos.

3º — Eleição da diretoria,
4º Eleição do conselho fiscal.
5º Assuntos de interêsse sociál. Aviso
Acham-se à disposição des senho-

res acionistas, no escritório desta
sociedade, os documentos de que
trata o art, 99, do decreto-lei n. ..
2.627, de 26-9-40.

Florianópolis, 25
1961.

Adolfo Martins Camilli,
(3-3)

de janeiro de

diretor,

(421)

CINE ITAJAÍ S. A.

Assembléia geral extraordinária

SEGUNDA CONVOCAÇÃO

tendo-se realizado

extraordinária convocada para o

de dezembro de 1960, são convi.

ss os senhores acionistas para a refe.

assembléia a realizar-se dia 24

de fevereiro do corrente ano, às 17 ho-

ras, na sede social da sociedade à rua

Hercílio Luz n. 32, para os seguintes

fins:

Não

geral

dia 24

da

rida

a assembléia

no

Exame e

geral, contas de

tas da diretoria,

1958 e 1959.

b)

cal,

c)

biênio

d)

a) discussão do balanço
lucros e perdas e con.

referentes ao anos de

Idem do do conselho fis-

sôbre o mesmo assunto.

Eleição da nova diretoria

1960/1961.

Eleição do conselho fiscal

de 1961.

Assuntos de

25 de janeiro de

A.

de

parecer

para o

para O

ano
interésse geral.

1961.

e)

Itajaí,

Cine Itajaí S,

Í Nestor Ewaldo

i diretor.

(8-2

 
Souza Schiefler,

(431) 



16-2 61

FACULDADE DE FARMÁCIA E

ODONTOLOGIA DE SANTA CATA.

RINA

EDITAL N. 4/61

Designa bancas examinadoras e ho-

rário para o concurso de habilita.

ção.

De ordem do exmo. sr. professor

dr. Luiz Osvaldo d'Acâmpora, diretor

4 Faculdade, faço público que 0

conselho técnico administrativo rescl-

veu designar as bancas examinadoras

e o horário para as provas escritas,

orais e práticas, do concurso de ha-

bilitação, para metrícula inicial, em

1961, nos cursos desta Faculdade, na

forma abaixo:
Privas escritas

Dia 16-2-1961, às 19 horas: Química

— Banca examinadora: presidente: dr,

Luiz Osvaldo d'Acâmpora; examina-

dores: drs. Zulmar de Lins Neves «e

03.
Dia 17-2-1961, às 19 horas: 010811

Banca examinadora: presidente:

dr. Arthur Pereira e Oliveira; exami-

nadores: drs. Ranulfo José de Souza

Sobrinho e Lauro Caldeira de Andra-

da,
Dia 18-2-1961, às 8 horas — Física

— Banca examinadora: presidente: dr.

Miroslau Casemiro Wolowski; exami-

nadores: drs. Samuel Fonseca e An-

tônio Modesto Primo.

Provas orais e provas práticas

Dis, 20-2-1961, às 18 horas: Químico,

Biologia e Física 0 Bancas

examinadoras: permanecerão inaltera-

das as bancas designadas para as pro-

vas escritas, mencionadas acima,

Observações: 1. As provas escrtas se..

rão realizadas no prédio da Faculda-

de de Direito, à rua Esteves 0

11.
2. As provas orais e práticas serão

realizadas nos prédios da Faculdade

de Farmácia e Odontologia, à rua Es-

teves Júnior, ns. 1 e 93.

3. Todos 9085 candidatos

—

deverão

apresentar, na ocasião do início das

provas, as respectivas Carteiras de

Identidade.

Secretaria da Faculdade de Farmá-

cia e Odontologia de Santa Catarina,

em Florianópolis, 6 de fevereiro de

1961.
Hilton dos Prazeres, secretário.

Visto: Luiz Osvaldo d'Acâmpora,

diretor.
Octávio da Silveira Filho, inspetor

federal,
9

COMPANHIA INDUSTRIAL

SCHLOSSER

Assembléia geral extraordinária

CONVOCAÇÃO

São convidados os senhores acio-

nistas desta sociedade, para a assem-

bléia geral extraordinária, a reali-

zar-se no dia 25 de março do cor-

rente ano, às 16 horas, na sede so-

cial, em Brusque, à Avenida Getúlio

Vargas, n. 151, para deliberarem sô-

bre a seguinte

Ordem do dia

0 - 10 dos arts. 7º

11 dos estatutos sociais.

Assembléia geral ordinária

e

CONVOCAÇÃO

Outrossim, 530 00 os se-

nhores acionistas desta sociedade,

para a assembléia geral ordinária, a

realizar-se no mesmo dia, às 17 ho-

ras, no mesmo local acima citado,

para deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

1º — Discussão e aprovação do ba-

lanço geral encerrado em 31 de de-

zembro de 1960, e do parecer do

conselho fiscal.
2º Eleição da

período de 1-4-1961

89 0 40

suplentes para 0 ano

4º Assuntos de

diretoria para

a 381-3-1966.

conselho fiscal e

social de 1961.
interêsse social.

0

-5 à disposição dos senho.-

DIARIO OFICIAL

1 res acionistas, na sede social, os do-

cumentos a que refere o decreto-

lei n. 2.627, de de setembro de

1940.
Brusque, 1º de fevereiro de 1961,

Hugo Schlosser, diretor-presidente.

se

26

(3-3) (427)

S. A. MOINHO CRUZEIRO, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

Aviso

Comunicamos 405

na sede social,

Moura, 176/202,

sua disposição OS

refere o art. 99,

de 26-9-40,

de 19060.

acionistas

Cel. Serafim

8. ..

documentos

decreto-lei

referente

que,

à rua

Lajes

de

em estão

que
2

a

do n.

ao exercício social

CONVOCAÇÃO

Assembléia geral ordinária

05

reunirem,

ria, às 9 horas, de

1961, em sua sede 0

acima, a fim 8 6sôbre a se-

guinte:

os acionistas

geral

de

no

a

mbléia

dia 13

social,

em as 04

40 março

Ordem do dia

a) Leitura,

relatório

discussão e votação

da diretoria, balanço geral, de-

monstrativo da conta de lucros e perdas,

parecer do conselho fiscal e contas da di.

retoria, relativos ao exercício social

cerrado em 31-12-60;

b) eleição dos membros

fixação de honorários;

c) eleição dos membros

fiscal, seus suplentes

remuneração;

4 cutros

cial.

Lajes, 2 de fevereiro de 1961

Emílio Laurindo Casarin.

Dário Antônio Todeschini,

(8X1)

0

en.

da diretoria do

e fixação

conselho

de sua

assuntos de Interêsse sO-

diretores.

(449)

M, LEPPER & CIA.

CONVOCAÇÃO

Assembléia geral ordinária

Convidamos os senhores acionistas

' desta sociedade para se reunirem em

assembléia geral ordinára, na sede 44

Companhia, à rua Inácio Bastos, n. 1.084,

nesta cidade de Joinville, no dia 22 e

março de 1961, às 14 horas, a fim Ae

deliberarem sôbre a seguinte ordem do

dia:
1º

do

|

|
|
|

— Exame, discussão e

balanço geral, relatório da

parecer do conselho fiscal,

ao exercício de 1960;

20 — Eleição do conselho fiscal;

39 Outros assuntos de

Companhia,

Joinville, 6 de fevereiro de

(Ass.) Leonarão Meinert e

Meinert, diretores-gerentes,
Aviso

Levamos so conhecimento dos

res acionistas desta Companhia

encontram à sua disposição, em

sede social, rua Inácio Bastos, a.

1,084, nesta cidade de Joinville, todos

os documentos de que trata O artigo n.

99, do decreto-lei n. 26-9-40,

Joinvilie, 6 de

(Ass) Leonardo

Meinert, diretores

(3—1)

aprovação

diretoria

ê
relativos

— interêsse da

1961.

Guilherme

senho-

que

nos:

se

à

de

4

erentes,
(454)

-9

AUTO51 5. A.

CONVOCAÇÃO

Assembléia geral ordiná

Pela ficam convidados

nhores acionistas desta sociedade,

se reunirem em assembléia geral

4 4 ia de

ro de 1960, ás vi or

à rua Santa Catarina

deliberarem sôbre guinte

presente
os se-

para

ordi-

feverei-

sede

s/n.,

na

cial,

de

a fim

a

Ordem do

18) Exame, discus

do balanço geral, 295 46

dia

10— e aprovação     da conta

de
1 8

lucros e perdas, relatório da diretoria

do conselho fiscal

Eleição da diretoria,

y — Eleição do conselho fiscal,

40) Assuntos de Interesse

parecer
) E

30

social

AVISO

Acham-se

acionistas,

à disposição dos senhores

no escritório desta sociedade,

os documentos a que se refere o art, 99,

do decreto-lei n, 2.627, de 26 de setembro

1940.

Caçador,

Etelvino

João

3— 1)

8
21 46

6

Meneg

janeiro de

ini, direto

zo, diretor-

1961,

rente.

comercial,

(4568)

CORTUME BRUSQUENSE 5.

Aviso

Acham-se à

tas, no

Ernesto

disposição dos srs. acionis-

escritório de

Bianchini

documentos

C à rua

em Brusque,

referem

os

a que

99

letras

a, 2.66 6 art.

26 de setembro

Assembléia

convidados

04

do decr. 1el

de 1910.

geral ordinária

senhor

a

de

os acionistas

para assembléia

realizar- na

Ernesto Bianchini

cidade de Brusque, no dia 20 de m

1961 14

guinte:

gera

a e sede soci

rua

deliberarem o Se-horas para

Ordem do dia

1º — Leitura,

balanço geral,

relatório da

selho fiscal.
no

discuss

conta

014

io e aprovação do

“Lucros &

e parecer do con-

— Eleição do conselho fiscal

exercício de 1961.

39 Assuntos

para o

23 diversos de 62

social.

Brusque,

Enesto

31

1º de fevereiro de

Guilherme

1961.

10diretor.

(451)

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL
DE SANTA CATARINA

EDITAL N. 4/61

Marca prazo para matrícula

De ordem da exma.
desta Faculdade, As
ma Aquino Casses, faço público que
nos têrmos do regimento, estará aber-

ta, nesta. Secretaria, do dia 20 à 28
de fevereiro, diâriamente, das 15 às

18 horas, ins ção para matrícula na
1º, 2% e 3º séries.
Pelo conselho técnico

vo foi fixado em trinta
vagas em cada série do curso.
A inscrição será feita à vista de

requerimento dirigido à diretora e de-

vidamente instruido 0 certificado
de promoção ou aprovação nas cadei.
ras do ano anterior.
E para que chegue ao conhecimento

dos interessados, lavrou-se0

edital que será, na forma da lei, pu-

340 90 Oficial”, do Estado

822 e afixado nesta

Faculdade.
Secretaria da Faculdade de Serviço

Social de Santa Catarina, em 2 de f

vereiro de 1961.

Vanira Varassin, secretária,

Visto:2 40 Casses, diretora.

Visto: Abelardo da Silva Gomes,

inspetor geral.

sra. diretora

administrati-
o número de 

(3—1)
(4239)

N- LORENZZONI, DAL PAI S. A.

DÚSTRIA E COMÉRCIO

Assembléia geral ordinária

São convidados os senhores aci

jtas da sociedade a se reunirem em

11 geral ordinária, a reali-

zZar-se em sua sede social, na sede da

firma, sita à rua Pedro Andrez .

Videira, Santa Catarina, 9
n.

1 move) horas, no dia 11 de março do
as

25

6801 01. 1

| corrente ano, à fim de 46

sôbre a seguinte
Ordem do dia

a) Discussão e aprovação do relatós

rio da diretoria; balanço geral, conta

de lucros e perdas, parecer do con

selho fiscal, pertinentes 430 exercício

social, encerrado em 31 de dezembro

de 1960.
b) Eleição dos membros do con.

lho fiscal para o exercício de 1961 º

a fixação da respectiva remuneração

anual.
co) Outros assuntos de interês

sociedade.
Outrossim, avisamos aos senho

acionistas que se acha à sua disposi*

ção os documentos de que trata o art.

99, do decreto-lei n. 2.627, de 26 de

setembro de 1940.

Videira, 11 de fevereiro de 1961,
A diretoria

| (8—1) (541)

Assembléia geral extraordinária

CONVOCAÇÃO São convidados os senhores 1607

nistas da Lorenzzoni, Dal Paí S. A,

Indústria e Comércio, a se reunir +

em assembléia geral extraordinária,

la realizar-se às 14 (quatorze)) ho

do dia 11 do próximo mês de mai

em sua sede social, sita à rua Pod

Andreazza, s. n., Videira, neste Est

do, a fim de deliberarem sôbre 4 507

1
Ordem do dia

a) Proposta para aumento do va:

pital social.

b) Mudança da sede social para 4

cidade de Tangará, dêste Estado.

c) Alteração parcial dos estatutos

sociais, para pô-los em conformida-

de com o item anterior.
1 4 060 4

da sociedade.

Videira, 11 de fevereiro de 1961.
A diretoria

(542)

352

6

FUNDIÇÃO TUPY S. A.

São convidados os senhores acio-

nistas para a assembléia ge ral extra-

ordinária a realizar-se às 9 horas do

'dia 10 de março de 1961, na sede so-

i cial, à rua Pedro Lobo, n. 171, com

a seguinte
Ordem do dia

19 Autorização —para a diretoria

contratar empréstimos no Banco Na

cional do Desenvolvimento Econômi-

10 60 01 8.

29 autorização para a diretoria

0bens da sociedade, em ga-

'rantia dos referidos empréstimos;

| 39 assuntos diversos de interêsso

da sociedade.

Joinville, 30 de janeiro de 198

Dr. H. Dieter Schmidt, diretor-pre-

sidente.

Dr. Nilton . 2 460-5

rente.

(8—1)
(430)

INDUSTRIA E COMÉRCIO GERMANO

SCHROEDER

Assembléia geral extraordinári:

ão convidados os acionistas

mbléia geral

do

dia

para

1

budo, escritório da

fevereiro de 1961, à

tratar 1

1)

da se

Design

quer outr

ou concxos

pp/diretor E€ €

Dr, Héiio de Oliveira sichero.

(3-1)   



TX
ts

a
3

106016 de fevereiro de 1961
 

TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL

RESOLUÇÃO . 5 1

Vistos, relatados e discutidos êstes
autos de “Pedido de Substitu 0 2
Escrivão Eleitoral”. da 479, Zona

Tangará: Í
Resolvem os juízes do "Tribunal

Regional Eleitoral de Santa Cata
na, por votaci nime, 4

a substituição pleiteada, "mantida,
assim, no exercício de 5 funçõe:
a atual Escrivã leitor de “Tan.
gará, dona Sunta do Lago Alm
da À

Assim decidem, porque, segundo
se depreende do disposto no art. 18,
parágrafo 2º do Código Eleitora |
nas Comare em que houver miis
de um ofício, indicará o juiz um dos
titulares para o serviço .eleitoral,
devendo os dema 0

prestar 0 50 a êsse Ser

ço, todos0 espaço de dois anos.

O Código 60 05
a substituição dos05
no que concerne ao seu estágio 10

atualmente

Vez que ela se encontra do seu C

des de Cerqueira Cinta

serviço eleitoral, devendo,
aplicar-se, subsidiàriamente,
de Organização Judiciária,

tigo 254 e parágrafos, r
matéria, :
No caso, não s

30 5 5

8
450

assim,

cogita da aplica.
silivo legal apenves,

deslocar, motivos

a serventuária

está cumprindo
Cartório Eleitoral,

por

que
sea
Uma

0

biênio no

correspondentemente deve p
7 80 no Cartório Eleitoral
30 do biênio,

Publique,. 0.6
1060 24 de 0

0 Percive
Adão Bernv
3 0

de M:-

65 +oc.
2

Milton do

Cos Othon da Gama Lôbo 08
José do Patrocínio Gallotti, Abeia
do da Silva Gomes,

Ivo

41.28

 

4 6 PITAS,

REGISTRO CIVIL

Edital

Kilian e Robertina Siridakis.
Se alguém souber de 21 impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.

Florianópolis, 7 fevereiro de
1861.

2 4 1Caldas, pelo ofi-
cial,

Faço saber que pretendem casar-
se: Genésio Pereira Filho e Júlia dos
Santos, solteiros, naturais dêste Es.
tado, aomiciliados e residentes nesta
Capital. comerciário, nascido nes- :
ta Capital, filho de Genésio Percira
e Laurecina Monteiro Pereira. Ela,

domést nascida no Subdistrito de
Saco dos Limões, filha de Florisbela
Francisca dos Santos.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.

Florianópolis, 31 de janeiro de
1861.
Maria de Lourdes Caldas, pelo ofi-

cial,

(4291)

Edital

Faço saber que pretendem casar.
se: João Ferreira Machado e Mari
Zimmermann, solteiros, naturais d
te Estado, domiciliados e residentes
nesta Capital. Ele, carroceiro, nasci-

do em Palhoça, filho de José Bento
Josefa Ferreira Machado. |
i a em Brusque.

José Zimmermann e Paschei-
Gandolfi.

alguém souber
dimento —oponha-o

Florianópolis, 7
1961.

Maria

cial.

na

de

na

de

algum impe-
forma da lei,
fevereiro de

de Lourdes Caldas, pelo ofi- |

(4430)

Edital
Faco saber que pretendem casar-

5 4 0 6 1 8-

85 1 solteiros, naturais

dêste ado, domiciliados e resi
nesta Capital Ele,0

ederal, nascido no subdistrito do S:
co dos Limões, filho de Mário Cân-
dido Rauili e Rita de Jesus Rau-

1dora, nascida no

streito, filha de João

têle

|lene

1 1

405

(485)

Edital
Faço. saber que pretendem casar-

se: Victor Piacente e Aglacy Vieira.
êle natural de São Paulo; elo; dêste

Frtado, 00 e residentes
no Rio de Janeiro; ela neste

Subdistrito. Ele, solteiro, militar, fi
lho de Domingos Piacente e Carmeo-
lina Piacente. Ela, solteira, comerciá-
via filha de Evilásio Manoel Vieira
e Paula Izabel Vieira.
Se alguém souber de algum impe-

dimento oponha-o na forma da. lei.
Estreito, 6 de fevereiro de 1961

0490 Vieira, ofic

Edital

Faço saber que pretendem casar-
Haroldo Bento Duarte e Mari
Rosa da Lapa, naturais dêste

tado, domiciliados - e residentes
6550. 86 00 padei-

ro, filho de João Bento Duarte e Jú-

Nunes Duarte. Ela, solteira, do-
51 de Hilário Lapa e Ro--

sa Firmina de Jesus.
zio Militão Pereira e Bea
naturais dêste Estado d

e residentes neste Subdis-
16 solteiro, funcionário pú
federal, filho de Militão 02

ira e Bernardina Laurinda, Ela,

deméstica, filha de Zezuino

se:

triz Souza

trito.

blico
Per

solteira,
Sou
Se alguém souber de

dimento, oponha-o na forma

Estreito, 7 de fevereiro de

Odilir Bartolomeu Vieira,

(461, 4297 e

impe-

da lei.
1961

oficial.
462)

algum

Edital

pretendem

Silva e
Santos,
Estado,
neste

saber que

João
dos

do

reira
urais d

residentes

nat domi-
iados e subdis-

de

ralo

NÚMERO 1.228
 

10. 1 00 filho de João
8405 6 66 53-

Silva e Leopoldina Conceição Silva.
Ela, doméstica, filha de José Francis-
co dos Santos e Maria Cecília Cle.
mente.
Se alguém souber

dimento, oponha-o na forma da lei.

Trindade, 27 de janeiro de 1961
Anna Cardoso da Costa, pelo ofiíi-

cial.

(Reproduzido por ter saído com in-
correção),

de algum impe-

277)

Edital
Faço saber que pretendem casar.

Celso Salomé Nunes e Enedina
Vicente, solteiros, brasileiros,

dêste Estado, residentes €
40408 neste distrito. 16 -
cador, filho de Salomé 00

dos Anjos Nunes. Ela, domés-

filha de Manoel João Vicente e
ina Maria dos Santos.

Se alguém souber de algum2.

dimento, oponha-o na forma da lei.

Ribeirão da Ilha, 4 de fevereiro de
1961.

Meria Therezinha d'Ávila dos San-
tos, ofici

(4293)
 

ORDEM DOS ADVOGADOS
DO BRASIL

Secção de Santa Catarina

EDITAL N. 30-61

A Ordem dos Advogados do Brasil,

em Santa Catarina faz saber para 05
fins do decreto . 22,478, de 20 de

fevereiro de 1933, que requereu ins-

10 8 0 Quadro dos

Advogados o bacharel Walter Seran.
te.

Qualquer membro da Ordem ou in-

teressado poderá 5  40-

6000
à inscrição no prazo de cinco dias
úteis, contados da publicação do

! resente edital.
A inscrição em eprêço poderá sor

cancelada em virtude de perda ou
carência de quaisquer dos requisitos

dos arts. 13 e 15 do referido decreto
Florianópolis, 7 de févereiro de

1961.

Altamiro
executivo.

 
Silva Dias, secretário

EDITAL N. 31-61
A Ordem dos Advogados

jem Santa Catarina faz para os
8 do decreto n. 22.478, de 20 de
fevereiro de 1933, que requereu ins-

crição definitiva no Quadro dos

Advogados o bacharel Waldemiro Si-

mões de Almeida.
Qualquer membro

interessado poderá representar

cumentadamente contra o candidate

inscrição no prazo de cinco dias

1 contados da publicação do pre-

edital.
inscrição
elada em

de que

13 e 15
Florianópolis, 7

1961.
Altamiro

executivo

do Brasil,

da Ordem ou

sente

A em apréço poderá ser

3 virtude de
54dos

do referido dec
de fevereiro

secretárioSilva Dias,

(4688)

PAL 32-61
dos Advogados do EOrdem

1 tarina faz saber, 

0

 

decreto n. 22.478, de 20 de
de 1933, que requereu ins-

provisória no Quadro dos
Advogados o bacharel Pedro Zimmer.
mann

Qualquer membro da Ordem ou
intere do poderá representar dou-
cumentademente contra o candidato
à inscrição no prazo de cinco dir
uteis, contados da publicação do vr
sente edita

A insc o em aprêço
lada em virtude de perda ou

1 de quaisquer dos requsitos

13 e 15 do referido decreto
7 4 fevereiro de

fins do
fevereiro

poderá ser

Silva Dias, secretário

(460)

EDITAL N. 33-61

A. Ordem dos Advogados do Brasil,
em Santa Catarina faz saber para os
fins do decreto n. 22.478, de 20 de

19 de 1953, que vem requerer

ção como solicitador o aca.
dêmico de Direito Nuno de Campros,
Qualquer membro da Ordem ou

interessado pode representar do-
cumentadamente ntra o candidato
à inscrição no prazo de cinco dias
úteis, contados da publicação do pre.
sente edital.
A inserição em aprêço

cancelada em virtude de perda ou
carência de quaisquer dos requisitos
dos arts. 13 e 15 do referido decreto.

Florianópolis, 9 de fevereiro de
1961.
Altamiro

executivo.

poderá ser

Silva Dias, secretário

(492)

JUIZADOS DO INTERIOR
 

DE DIREITO DA SEGUNDA

DA COMARCA DE LAJES

JUÍZO

VARA

Edital de citação

Almeida,

da comarca

Catarina, na

O dr. José Pedro5

juiz de direito da 8

ue Lajes, Estado Santa

forma da lel etc.

92

de

Juízo e cartó.

de cit

requ

mulher

êste

008850
Fa

rio

herdeiros

José Henrique

1 Oliveira

saber que

um

ausentes

Neto e sux

Neto, e

por

corre

em são

Her-

de ente

1609)

310 pr

de Ot.

to e Luiza

da com Nicolau

encontram e

06 Rutez, c

spaut Rutez,

incerto e

00

seque

não sabido, p

dize

que osação 8

40 dentro da 1

2180se

edital para :

“Diá

afixado

Do que,

que vai

.

cado na local, 0 da 3

no lugar pú.

para

tiça”” do

blico de tume cor

edital 84

Ribeiro, escri

80

de meida,

O escrivão:

(298) 


		2022-06-17T09:26:07-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




